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Vineri, 14 iunie, debutează, odată cu 
disputarea meciului dintre reprezentativa 
țării gazdă, Germania, și cea a Scoției, 
Turneul final al Campionatului European, o 
mare, o grandioasă sărbătoare a fotbalului, 
însă emoțiile noastre încep abia luni, pe 17 
iunie, când, la Munchen, echipa națională 
va juca primul ei meci, în compania 
Ucrainei, deschizând, practic, jocurile din 
cadrul grupei E de la Euro 2024, din care 
mai fac parte și selecționatele Belgiei și 
Slovaciei. Să reamintesc și faptul că este 
pentru prima oară, de la unificarea ei, în 
anul 1990, când Germania organizează 
un turneu final de campionat european, 
după ce, în anul 2006, a fost și gazda 
Campionatului Mondial.

Revenind la selecționata noastră și la 
meciul său de debut la Euro, cu Ucraina, 
să spunem și că, lucru comun, e extrem 
de important să calce cu dreptul, cum se 
spune, pentru că, se știe, orice călătorie, 
fie ea cât de lungă, începe cu primul 
pas! Iar noi, cu toții, sperăm să fie una cât 

mai lungă și ca România să depășească 
faza grupelor, lucru care nu s-a mai 
întâmplat de aproape un sfert de secol, 
mai precis de la ediția din anul 2000 a 
europenelor, când “tricolorii” s-au calificat 
dintr-o grupă din care mai făceau parte 
Portugalia, Anglia și Germania. Atunci, 
Hagi, Belodedici, Adrian Ilie, Chivu, Mutu 
și coechipierii lor au fost eliminați de 
Italia, dar performanța lor a rămas! Sigur, 
destule lucruri s-au schimbat în acești 
(mulți) ani în fotbalul european și, mai 
cu seamă, în cel românesc, deopotrivă 
în dezvoltarea și perceperea lui,  însă 
speranțele noastre au rămas aceleași, ba 
chiar sunt mult mai intense în aceste zile, 
eu așa simt!

România, condusă de acest tânăr 
antrenor, pe numele lui Edward 
Iordănescu, are, cu siguranță, șansa ei 
la acest turneu final. Și e o șansă bună, 
demnă de luat în seamă! Pleacă la drum 
tocmai cu încrederea obținută pe teren, 
în preliminarii, când a câștigat, să ne 
reamintim, o grupă din care au mai 
făcut parte Elveția, Kosovo, Israel, Belarus 
și Andorra. Și a terminat pe primul loc, 
fără să cunoască gustul amar al vreunei 
înfrângeri! Eu cred că de aici trebuie să 
plecăm și noi când analizăm tot ceea ce se 
va întâmpla la acest Euro, să fim în același 
timp și critici, dar și entuziaști pentru 
prezența României!

O grupă foarte dificilă, având în Belgia 
și Ucraina marile favorite, să nu uităm 
însă că România este capabilă de mari 
surprize, a dovedit asta în preliminariile 
recente, când a luat patru puncte din șase 
Elveției, o super favorită, la rândul ei!

Astfel că, scriu și spun cu toată 
încrederea: hai, România! Succes la EURO 
2024!
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Hai, România!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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Farul Constanța, campioana ediției trecute, nu a reușit să-și apere titlu și datorită unui 
sezon regulat cu multe momente mai puțin inspirate.

În play-off, însă, echipa de la malul Mării Negre a etalat un fotbal extrem de spectaculos, 
ridicându-se la nivelul celor care au prins podiumul. 

FEATURE

SUPERLIGA           
Farul Constanța, surpriza plăcută din play-off
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Statisticile jucătorilor utilizaţi de Farul în campionatul 2023-2024

PORTARI

Buzbuchi Alexandru 22 JOCURI

Aioani Mihai Marian 18 JOCURI

FUNDAŞI

Sîrbu Dan 31 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Queirós Diogo Lucas 27 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Marins Silva Gustavo Henrique 17 JOCURI

Vianna Fábio André Freitas 3 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Bassong Zorhan Ludovic 2 JOCURI

Larie Ionuţ 30 JOCURI 7 GOLURI

Dussaut Damien 29 JOCURI

Kiki David 25 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Boli Kevin 27 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Popescu Mihai 35 JOCURI 1 GOL 3 PASE DECISIVE

Dănuleasă Gabriel 9 JOCURI

Grosu Darius 2 JOCURI

Ganea Cristian George 18 JOCURI 2 GOLURI 2 PASE DECISIVE
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MIJLOCAŞI
Băluţă Tudor 12 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Nedelcu Dragoş 24 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Artean Andrei 20 JOCURI 3 GOLURI
Borgnino Marco 8 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Dumitrache Valentin 2 JOCURI
Grobry Doukoure Kevin 1 JOC

Grameni Constantin 39 JOCURI 3 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Carnat Nicolae 4 JOCURI 1 GOL
Popescu Nicolas 7 JOCURI
Benchaib Amine 4 JOCURI 1 GOL

Banu Luca Nicolae 3 JOCURI
Deaconu Ronaldo 12 JOCURI 2 GOLURI

Casap Carlo 2 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Vînă Ionuț 33 JOCURI 2 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Budescu Constantin 25 JOCURI 6 GOLURI 6 PASE DECISIVE

Nascimento da Costa Gustavo 1 JOC
Stoian Alexandru 2 JOCURI

 ATACANŢI

Sali Enes 11 JOCURI 1 GOL
RIVALDINHO Jr. 35 JOCURI 6 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Barbosa  Criciúma 3 JOCURI 1 GOL
Andronache Luca 10 JOCURI 1 GOL

Mazilu Adrian 16 JOCURI 1 GOL 2 PASE DECISIVE

Munteanu Louis 34 JOCURI 12 GOLURI 5 PASE DECISIVE

Grigoryan Narek 19 JOCURI 4 PASE DECISIVE

Doicaru Albert 2 JOCURI
Cojocaru Ionuţ 9 JOCURI 4 GOLURI 3 PASE DECISIVE

ANTRENOR: Gheorghe Hagi
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Universitatea Craiova revine pe podium, locul al treliea ocupat la finalul stagiunii 
datorându-se, într-o proporţie mai mare, compartimentului ofensiv, din care a strălucit, 
în mod special, Alexandru Mitriţă, reîntoarcerea „Piticului atomic" în Superliga României 
fiind un mare câştig pentru principala competiţie internă.

FEATURE

SUPERLIGA           
Universitatea a urcat pe podium
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Iată statisticile jucătorilor utilizaţi de Universitatea Craiova în campionatul 2023-2024

PORTARI

Popescu Laurentiu 37 JOCURI

Lazar David Beniamin 3 JOCURI

FUNDAŞI

Zajkov Gjoko 23 JOCURI

Melo da Silva Raúl 24 JOCURI 1 GOL 1 PASĂ DECISIVĂ

Bancu Nicuşor 36 JOCURI 2 GOLURI 9 PASE DECISIVE

Badelj Juraj 15 JOCURI

Vlădoiu Ştefan 25 JOCURI 4 PASE DECISIVE

Maldonado Denil 13 JOCURI 2 GOLURI

Soiri Pyry Henri 5 JOCURI

Borța Florin 3 JOCURI

Owono Nchama Basilio Ndong 12 JOCURI
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MIJLOCAŞI

Creţu Alexandru 40 JOCURI 6 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Screciu Vladimir 25 JOCURI 1 GOL

Roguljić Ante 12 JOCURI 3 GOLURI 2 PASE DECISIVE

Căpăţînă Mihai 30 JOCURI 2 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Mateiu Alexandru 32 JOCURI

Işfan Alexandru 8 JOCURI

Kurtić Jasmin 15 JOCURI 1 GOL

Sala David 1 JOC

Mekvabishvili Anzor 18 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Kožulj Zvonimir 2 JOCURI

Bană Ştefan Daniel 3 JOCURI 1 GOL

Mitriţă Alexandru 35 JOCURI 16 GOLURI 13 PASE DECISIVE

Cîmpanu Alexandru 12 JOCURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Baiaram Ştefan 28 JOCURI 8 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Danciu Marian 32 JOCURI 2 GOLURI

 ATACANŢI

Ivan Andrei 36 JOCURI 7 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Trică Atanas 4 JOCURI

Markovic Jovan 39 JOCURI 6 GOLURI 3 PASE DECISIVE

Koljić Elvir 22 JOCURI 4 GOLURI 1 PASĂ DECISIVĂ

Blesa Jalen 4 JOCURI





Pe genericul de la „Replay”, când era la 
ora 23 şi 10 minute, se aude o frază rostită 
de o voce care cântă, tăiată dintr-un jurnal 
interbelic: „cu tricouri de culoare deschisă, 
Venus!” O dată, de două ori, până când 
m-am prins că vocea avea dreptate – în 
imaginea prinsă în tablou e chiar Venus, 
în tricouri deschise cu dungi orizontale, 
late! Numai că eu ştiam că Venus erau 
„negrii”. „Negrii din Splai” li se spunea şi aşa 
am cunoscut povestea echipei celebrului 
prefect Gabriel Marinescu, a lui David, 
zis „Il Dio”, dar mai ales a lui Iuliu Bodola, 
probabil cel mai bun fotbalist român până 
la războiul al doilea.

Cristian Ţopescu mi-a spus într-o seară, 
la radio Sport Total, prin noiembrie 2008, 
că şi el fusese, în copilărie, venusist. Şi asta 
pentru că tatăl său, Felix Ţopescu, era 
un venusist adevărat, înainte de a fi fost 
ofiţerul de cavalerie eminent de mai târziu, 
participant la Olimpiada de la Berlin, din 
1936, cu echipa de hipism.

Mă-ntorc la generic şi la tablou. Caut 
povestea echipei născute în zodia Racului, 

în aceeaşi zi cu mine – 5 iulie. Eram, ca 
toată Europa civilizată, în „La Belle Epoque” 
– anii cei mai frumoşi, se zice, din întreaga 
istorie a continentului. Se fabricau, la 
început de secol, automobile de serie, 
teatrele erau o explozie artistică greu de 
măsurat, din insulă britanicii exportau 
studenţi, piloţi şi echipe de fotbal care 
deveneau la rândul lor insule în ţările de 
adopţie.

Primul război mondial induce o stare 
de şoc teribilă peste toate aceste artificii 
şi bagă Europa în transă. România, neutră 
graţie clasei politice, amână cu doi ani 
intrarea în infern. În vara lui 1915, cum 
spuneam, într-un Bucureşti în care încă 
se mergea la teatru şi la hipodrom, la Casa 
Capşa şi la revistă – ieşirea prin Sărindar! –, 
pe 5 iulie, lumea bună din cartierul Buzeşti 
(Eminescu locuise acolo câţiva ani, prin 
1881-83, când lucra la ziarul „Timpul”) până 
spre Griviţa află vestea: au echipă de fotbal, 
aşa, ca Manchester United ori ca Arsenal, 
în Insulă!

I s-a spus Venus, pentru că lui Alexandru 
Elădescu, fondator şi viitor preşedinte, i s-a 
părut prea populară varianta autohtonă 
– Luceafărul! În jurul echipei în negru 
se strâng oameni cu bani şi în 1919, 
imediat după doliul războiului, Venus 
cucereşte „Cupa Jean Luca Niculescu”, 
prin primăvară, apoi în toamnă „Cupa 
Harwester” – singurele competiţii de fotbal 
organizate la noi. Apoi primul, în 1920, din 
seria celor opt titluri. 1921, 1929, 1932, 1934, 
1937, 1939 şi ultimul în 1940, înainte de 
intrarea în al doilea război.

Poate că atunci a fost cel mai bine în 
ţară, poate că atunci a fost cel mai frumos 
fotbal. Cert este că în toţi acei ani a fost 
o luptă între Bucureşti şi Timişoara, între 
Venus, Juventus, Rapid, Unirea Tricolor 
de o parte, lovindu-se însă mai rău şi mai 
ales între ele, şi Chinezul şi apoi Ripensia 
pentru supremaţia Timişoarei.

CRONICĂ

Venusul lui David și Bodola
  Material realizat de Marius Mitran
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Venus era însă emblema. Cea mai iubită 
echipă a României ajunsese astfel pentru 
că era elegantă, nobilă, aristocratică. În 
1935, pe terenul ei din parcul Ştirbei (lângă 
Opera de azi), pe malul Dâmboviţei, se 
instalează prima nocturnă din ţară, sute de 
becuri, înşirate pe zeci de fire, traversând 
pe deasupra, desigur, terenul. Preşedintele 
Alexandru Elădescu îşi tăiase o pădure 
întreagă şi construise în 1931 un stadion de 
15.000 de locuri, cu cabinete medicale şi 
vestiare moderne, totul în lemn, cu stâlpi 
de beton armat! Când peste tot în ţară se 
juca pe zgură, Venus juca pe singurul teren 
gazonat ca în Anglia.

Venus, a cărei galerie condusă de 
celebrul George Chibrit învăţase să cânte 
ca pe „Old Trafford”, strângea titluri, 
suporteri, glorie, dar mai ales vedete. În 
22 septembrie 1935, arena ei găzduieşte 
primul cuplaj din istorie, Unirea Tricolor cu 
AMEFA Arad şi Rapid cu Crişana Oradea.

Momentul de cruce se petrece însă în 
ianuarie 1936, când cel mai puternic om 
din ţară, mâna dreaptă a regelui Carol al 
II-lea, funestul general Gabriel Marinescu, 
cere şi obţine preşedinţia Venusului. Cercul 
negru cu steaua albă în 8 colţuri intra 
într-o altă zodie. Emblema aristocraţiei 
devenea semnul forţei.

David, Sfera, Albu, Bodola, grecul Humis, 
cel mai scump transfer interbelic, aveau 
să afle de stăpân. Ripensia şi mai ales 
Rapid deveneau ţinte, iar Venus abandona 
smochingul şi eleganţa Europei pentru 
a-şi pune cizme. Cravaşa era însă la 
generalul Marinescu.

Există undeva pe 
lângă Universitate un 
anticariat în care găseşti, 
în schimbul a doar 20 de 
lei, aproape orice revistă 
ilustrată din perioada 
interbelică. Am încercat 
să refac tabloul acelor 
timpuri oferind de mai 
multe ori acei 20 de lei şi 
căpătând numere rare din 
„Jurnalul Bucureştiului”, 
„Realitatea ilustrată”, 
„Cinema”, ba chiar şi din 

cotidiene celebre ca „Universul”, „Curentul”, 
„Adevărul” ori „Dreptatea”, toate cu largi 
rubrici de sport, cu fotografii extraordinare, 
pentru care marii meseriaşi de astăzi ar 
face pasiune. Din toate, dacă stai să le 
aduni şi să decantezi, răzbate o singură 
idee: fotbalul era cea mai frumoasă pagină 
din societatea anilor de atunci. Iar în fotbal, 
rivalitatea dintre Venus şi Rapid împărţise 
Bucureştiul în două, de la importanţi 
profesori universitari care se manifestau 
deschis de o parte sau de alta, până la 
actorii de la Cărăbuş ori de la Naţional, 
trecând prin cabinetele guvernelor 
Brătianu, Maniu, Goga şi mulţi alţii. Cu doar 
20 de lei, nu costă mai mult, e cea mai 
ieftină maşină prin care te poţi întoarce în 
timpul „negrilor” şi al Giuleştinei, primeşti 
dovada că fotbalul lor merita să fie pentru 
totdeauna fotbalul nostru. Venus a fost 
desfiinţată după război, Rapid era să 
piardă chiar atunci războiul cu cel care era 
hotărât s-o desfiinţeze. Dovadă că destinul 
ei a fost altul este că a găsit oameni buni 
care să o salveze. Venus mai trăieşte însă 
doar în acel jurnal cu care începe de ani 
de zile „Replay”-ul, în amintirea puştiului 
de şcoală primară de atunci, Cristian 
Ţopescu, şi în schimbul a doar 20 de lei, în 
amintirea oricărui om care are nevoie de 
amintiri. Sau de o mare echipă. De fapt, 
de amintirea unei mari echipe. S-a numit 
Venus şi o ţară întreagă era la picioarele ei. 
După ea se făcea moda în fotbalul de la 
noi.
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Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
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